
پرســش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 

2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 

متن پیامک حتما کلمــه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

جواد نوائیان رودسری- یکی از مهم ترین وجوه 
سیره ائمه اطهار)ع(، نحوه تعامل آن بزرگواران با 
عامه مردم است؛ ارتباط امام)ع( با آحاد جامعه، 
زمینه ساز انتقال عملی آموزه های اخلاقی و 
رفتاری به مؤمنان است. در واقع باید ارتباطات 
اجتماعی ائمه معصومین)ع( را، کلاس درسی 
دانست که در پرتو آن، بسیاری از معارف ناب 
اسلامی، در اختیار مخاطبان قرار می گرفت. 
بررسی روایات مربوط به نحوه شکل گرفتن این 
ارتباطات، خود شیوه ای مناسب بــرای درک 
چرایی محبوبیت امامان)ع( در میان قاطبه امت 
اسلامی و بیمناکی حاکمان دوران، از جایگاه 
و موقعیت اجتماعی آن حــضــرات، محسوب 
می شود. به مناسبت سالروز ولادت سراسر نور و 
سرور سلطان سریر ارتضاء، حضرت امام علی بن 
موسی الرضا)ع(، قصد داریم در نوشتار پیشِ رو، 
به بررسی ویژگی های سیره آن حضرت در عرصه 

ارتباط با مردم و شاخص های آن بپردازیم.

1   اطلاع از عقاید طرف مقابل
امام رضا)ع( در ارتباط با افراد مختلف، عقاید، 
دیدگاه ها و جایگاه اجتماعی آن ها را مد نظر 
قرار می داد. نگاهی به روایات نقل شده درباره 
مناظرات آن حضرت نشان می دهد که امام)ع( 
به خوبی افراد مقابل خود را می شناخت و حتی، 
بدون سابقه قبلی گفت وگو، می توانست آن ها 
را بشناسد؛ همچنان که توانست عمران صابی 
را از روی سخنانش، شناسایی کند و پس از 
گفت وگویی طولانی با وی، از همان زاویه ای که 
مد نظر مخاطب بود، نظرش را جلب و عمران را 
به شرف اسلام مفتخر کند. امام رضا)ع( برای 
ایجاد ارتباط مؤثر با طرف مقابل، از همان شیوه ای 
استفاده می کرد که نزد آن شخص، اعتبار داشت. 
افزون بر این، علم امامت، به آن حضرت این امکان 
را مــی داد که گــاه، از امــوری که جز خود فرد از 
آن ها مطلع نبود، خبر دهد و این موضوع، بر توجه و 
جلب ارادت مردم به سوی امام)ع( تأثیرگذار بود.

2    زبان دانی امام رضا)ع(
امام هشتم)ع(، بر زبان های گوناگون تسلط 
داشت و این ویژگی، باعث برقراری ارتباط 
علامه  مــی شــد.  مخاطبان  بــا  ایــشــان  بهتر 

بــحــارالانــوار،  26 کتاب  مجلسی، در جلد 
روایتی را دربــاره مراجعه تعدادی از مردم 
حبشه به امام رضا)ع( و پاسخ گویی آن حضرت 
به این افراد با زبان حبشی،  نقل کرده است. 
در روایتی دیگر، از فردی به نام ابواسماعیل 
سندی یاد می شود که از هند، نزد امام رضا)ع( 
آمد و چون تسلطی به زبان عربی نداشت، با 
زبان سندی بر امام)ع( سلام کرد و آن حضرت 
ــان، سلام وی را پاسخ گفت و به  با همان زب
پرسش های وی، جواب داد. امام هشتم)ع( 
در پاسخ به اباصلت هروی که از ایشان درباره 
چرایی و چگونگی آگاهی از زبان های مختلف 
پرسیده بود، فرمود: »ای اباصلت! من حجت 
پروردگار  و  هستم  متعال  خداوند  خلیفه  و 
حکیم کسی را که می خواهد بر بندگان خود 
حجت و راهنما قرار دهد، به تمام زبان ها و 
اصطلاحات آشنا و آگاه می کند که زبان عموم 
افراد را بفهمد و با آن ها سخن گوید و بندگان 
ــام خــود سخن  خــدا بتوانند بــه راحــتــی بــا ام
بگویند.« این زبــان دانــی، یکی از مهم ترین 
دلایل انتشار آموزه های اهل بیت)ع( در میان 

غیر عرب زبانان و به ویژه، ایرانیان بود.

3    تحریک  احساسات حقیقت جویانه
یکی از ویژگی های مهم سیره امام رضــا)ع( در 
برقراری ارتباط با مردم، تحریک احساسات و 
عواطف حقیقت جویانه آن هاست. امام)ع(، در 
سخن و عمل، به این موضوع بسیار مهم توجه 
داشت که روح و عواطف انسان ها، صرف نظر 
از دیدگاه های اعتقادی و احیاناً تعصباتی که 
مبتلای به آن هاست، همواره اثری از موهبت 
الهی حقیقت دوستی را در خود دارد؛ عاملی 
تأثیرگذار که می تواند حجاب را از پیش چشمان 
ــردارد و غفلت زدگــان را از خواب بیدار  مردم ب
ــا)ع( در بــیــان حــدیــث شریف  ــ کــنــد. امـــام رض
سلسله الذهب، این موضوع مهم را مورد توجه 
قرار داد و پس از نقل روایــت پیامبراکرم )ص( 
برای عموم مسلمانان، مشروط بودن محتوای 
آن را به پذیرش مقام امامت و ولایت، به شنوندگان 
ــادآوری کــرد؛ این بیان مؤثر، توانست در دل  ی
بسیاری از شنوندگان این حدیث شریف، محبت 
و کششی عمیق را نسبت به اهل بیت)ع( ایجاد 
کند. امام رضا)ع( در بُعد عملی نیز، به موضوع 
تحریک عواطف و احساسات حقیقت جویانه 
مخاطبان، توجهی ویژه داشت؛ آن گاه که مردم 

مرو، به دلیل خشکسالی، به امان آمده بودند، آن 
حضرت با اقامه نماز باران و دعای پرشکوه پس از 
آن و در پی اش، بارش رحمت الهی بر مردمان، 
جامعه را چنان به وجد آورد که در دل بسیاری از 
کسانی که وی را نمی شناختند یا درباره جایگاه 
او تردید داشتند، راهی باز کرد و نهال مهری 
جاودانه را کاشت. این شیوه ارتباطی که بی شک، 
در انحصار اولیای خداست، راهی مؤثر در جلب 
قلوب مردم و برقراری ارتباط دایمی بین حجت 
خدا و خلق او محسوب می شود؛ رابطه ای که زمان 
را در می نوردد و بعد از حدود 12 قرن، همچنان 
دوستداران اهل بیت)ع( را به مشهد می کشاند 
تا بارگاه منور و ملائک پاسبان رضوی را، چون 

نگینی درخشان احاطه کنند. 
منابع:
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اصفهان با 58 کتاب فروشی 
پیشتاز »تابستانه کتاب«

به گفته معاون امور 
فرهنگی و رسانه ای 
اداره کــــل فرهنگ 
و ارشــــاد اســلامــی 
ــن  ــان، ایـ ــ ــه ــ ــف ــ اص
ــا ثبت نام  اســتــان ب
5٨ کتاب فروشی، 
پیشتاز استان های 
طـــرح  در  کـــشـــور 

ــزارش ایبنا، اصغر  »تابستانه کتاب« اســت. به گ
مختاری گفت: طرح تابستانه کتاب با شعار »کتاب، 
همنشین دلنشین«، از 25 تیرماه تا ٣ مردادماه، 
همزمان با سراسر کشور، در اصفهان هم برگزار 
ــادآور شد: در این طرح هر فرد  خواهد شد. وی ی
می تواند با مراجعه به کتاب فروشی های ثبت شده 
در طرح، تا سقف 12٠ هزار تومان، از تخفیف خرید 
کتاب برخوردار شود. مختاری با اشاره به این که 
در طرح تابستانه کتاب، کتاب های تألیفی با 25 
درصد و کتاب های ترجمه با 15 درصد تخفیف به 
فروش می رسد، اظهار کرد: تا امروز اصفهان با ثبت 
5٨ کتاب فروشی، پیشتاز این طرح در کشور است و 
پس از آن، استان های خراسان رضوی با 51 و تهران 

با 5٠ کتاب فروشی قرار دارد.

نویسنده آلمانی ثابت کرد

 تمدن اسلامی 
 »قرون وسطی« نداشته است

ــود  ــی وج ــلام ــای اس ــط ــرون وس ــرا قـ کــتــاب »چـ
نداشت«، نوشته توماس بائر، در آلمان منتشر 
شد. نویسنده در این کتاب ثابت کــرده که در 
ــرون وسطی  تمدن اســلامــی، دورانـــی مانند ق
در غرب وجود نداشته است. به گــزارش ایبنا، 
بسیاری از اروپاییان، اسلام و مسلمانان را متهم 
می کنند که در قرون وسطی باقی مانده اند، اما 
پروفسور توماس بائر در کتابش نشان می دهد که 
مسلمانان در دوران قرون وسطی، در کشورهایی 
متمدن و پیشرفته زندگی می کردند؛ این در 
حالی است که کشورهای اروپایی در این دوران، 
شرایط مساعدی نداشتند. او تصویری جدید 
از شرایط مسلمانان در دوران قرون وسطی را 

مقابل چشم پژوهشگران قرار داده است.

بازخوانی روش های ویژه امام رضا)ع( برای ارتباط موثر با عموم مردم 

در دور امامت عدد هشت عیان شد
با نام رضا )ع(، رحمت دیرینه روان شد 

پرسش: طی ســال هــای 1389 تا 1392، 
کارفرما از حقوق من، مبالغی را به صورت 
غیرقانونی کم کــرده اســت. آیــا در صورت 
شکایت، او باید مبلغ های کسر شده را به نرخ 

روز پرداخت کند؟
اختلاف  حــل  و  تشخیص  هیئت های  پاسخ: 
اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی، صرفاً به اصل 
مطالبات کارگر رسیدگی می کنند و نمی توانند 
دربــاره خسارت تأخیر تأدیه رأیی صادر کنند. 
پس از صدور رای هیئت تشخیص یا هیئت حل 
اختلاف، می توان خسارت تاخیر تأدیه)یا محاسبه 
طلب به نرخ روز( را از تاریخ صدور رای هیئت 
تا تاریخ اجرای رای)پرداخت حقوق( با تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی حقوقی یا شورای 
حل اختلاف و به نرخ شاخص سالانه اعلامی از 
سوی بانک مرکزی مطالبه کرد. مطابق اصل 
1٠ قانون آیین  ــاده  15۹ قانون اساسی و م
دادرسی مدنی، دادگستری مرجع عام رسیدگی 
به تظلمات است و صلاحیت مراجع اختصاصی 
بر خلاف اصل و استثناست. بنابراین، هرگاه در 
مورد صلاحیت یکی از مراجع اختصاصی)مثل 
هیئت های تشخیص یا هیئت های حل اختلاف 
به موضوعی تردید باشد،  ــار( در رسیدگی  ک
رسیدگی به آن موضوع در صلاحیت دادگاه های 

دادگستری است.
ــرارداد و مبایعه نامه  پرسش: تفاوت واژه ق
چیست؟ اگــر در متن توافق نامه، ایــن دو 
اصطلاح به صورت متناوب آورده شود، بار 

حقوقی تغییر می کند؟
پاسخ: مبایعه نامه یکی از انواع قراردادهاست؛ 
ــرارداد فــروش، صِرف به کار  بنابراین، در یک ق
بردن واژه »قــرارداد« به جای »مبایعه نامه«، آثار 
ــرارداد را تغییر نمی دهد و  و تبعات حقوقی قـ
به صحت و اعتبار آن خللی وارد نخواهد کرد. 
ــاده1٨٣ قانون مدنی »قـــرارداد« یا »عقد« را  م
این گونه تعریف می کند: »عقد عبارت است از 
این که یک یا چند نفر در مقابل یک یا چند نفر 
دیگر تعهد بر امــری نمایند و مــورد قبول آن ها 
باشد.« در ادامــه، در فصل اول از باب سوم، در 
مواد ٣٣٨ تا 457 احکام عقد بیع را که یکی از 
انواع قراردادهاست، بیان می کند. در نظام های 
حقوقی الهام گرفته از اسلام، از جمله در نظام 
حقوقی ایران، اصل تابعیت عقد از اراده و قصد 
شده  پذیرفته  للقصود(  تابعه  )العقود  طرفین 
است. به عبارت دیگر، در نظام حقوقی ایران، 
مبنای ایجاد تعهد برای طرفین، قصد مشترک 
آن ها هنگام انعقاد قرارداد است و نه واژگانی که 
در قرارداد به کار برده اند. ماده1۹1 قانون مدنی 
بیان می کند:»عقد محقق می شود به قصد انشاء، 
به شرط مقرون بودن به چیزی که دلالت بر قصد 
کند.« برای تفسیر قرارداد، باید تلاش کرد به قصد 
مشترک طرفین پی برد. واژگان و اصطلاحات به 
کار رفته در قرارداد، به این دلیل اهمیت دارد که 
قصد طرفین قرارداد را آشکار می کند. توجه به 
عرف حاکم در زمان و مکان انعقاد قرارداد نیز، به 
همین دلیل است: »الفاظ عقود محمول است بر 

معانی عرفیه.« )ماده 224 قانون مدنی(

 3 وظیفه شیعیان 
در کلام ثامن الحجج)ع( 

 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امــام رضــا علیه السلام در یک حدیث، وظایف 
پیروان و دوستدارانشان را آموزش داده و چنین 
فرموده اند: »رحم ا... عبداً حببنا إلی الناس ولم 
یبغضنا إلیهم. أیم ا... لو یروون محاسن کلامنا 
لکانوا أعــز و ما استطاع أحــد أن یتعلق علیهم 
بشیء؛ خداوند رحمت کند بنده ای را که ما را در 
نزد مردم  محبوب کند و باعث بغض آن ها نسبت 
به ما نشود، به خدا سوگند اگر دوستان ما  محاسن 
و زیبایی های کلام ما را روایت می کردند، عزیزتر 
و گرامی تر بودند و کسی نمی توانست چیزی به 
آن ها نسبت دهد و وصله ای بزند.«)بحارالانوار، ج 
7٨، ص ٣4٨( در این حدیث رضوی، سه وظیفه 

بزرگ پیروان اهل بیت)ع( یادآوری شده است.

استاد رسول جعفریان - از  دیدگاه 

امام رضا علیه السلام درباره 
تواضع و حد آن پرسش شد. 
ــع  ــواض ــرت فـــرمـــود: »ت ــض ح
مراتبی دارد. از جمله آن که انسان قدر و منزلت و 
اندازه خود را بشناسد و همان جا و در همان حد، 
متوقع باشد، آن هم با قلب سلیم و آرام. رفتارش 
هم با دیگران آن چنان باشد که دوست دارد چنان 
با او رفتار کنند. اگر بدی هم دید، با نیکی پاسخ 
دهد. خشمش را هم بتواند رام خویش کند، از 
دیگران هم درگذرد و البته خداوند نیکوکاران را 
دوست دارد.« )مسند الامام الرضا، 1/27٣( 
این که امام)ع( تأکید دارد رفتار متواضع، با قلب 
سلیم باشد، شاید به این معناست که مبادا انسان 

وقتی تواضع می کند، در این باره به خودش فشار 
بیاورد. این فشار، یک حس طلبکاری در انسان 
پدید می آورد و فکر می کند اگر فلان جا تواضع 
کرده، این جا دیگر وقت تکبّر فرا رسیده است! 
تواضع ریاکارانه، هیچ ارزشی ندارد. امام رضا)ع( 
برخوردهای مشاجره آمیز را که از سر خودخواهی 
و بزرگ بینی است، مردود دانسته و فرموده است 
که چنین رفتارهایی سبب برآمدن غرور و از میان 
رفتن عــزّت انسانی می شود. )امالی توسی: 
۹6/2(. این را هم بیفزاییم که اگر ساده زیستی 
و انزوا که گاه با تواضع اشتباه گرفته می شود، بوی 

تصوف بدهد، مورد انکار ائمه اطهار)ع( قرار 
می گیرد. به همین دلیل، گــاه روایــاتــی دیده 
مــی شــود کــه ائــمــه)ع( در دوره هـــای خاصی، 
طور  بــه  ــا  ام می پوشیدند.  شیک  لباس های 
طبیعی، تواضع و ساده زیستی همواره یک اصل 
بوده و هست. معمر بن خلاد می گوید: از امام رضا 
علیه السلام شنیدم که فرمود: »به خدا سوگند اگر 
بر سر کار آیم، غذای ساده خواهم خورد و لباس 
ــاده و خشن خواهم پوشید.« ابراهیم بن  س
عباس، درباره اخلاقیات امام رضا علیه السلام 
می گوید: زمانی که حضرت خلوت می کرد و 

سفره غذا پهن می شد، تمامی خدمتکاران را بر 
سر سفره می نشاند و با آنــان غــذا می خورد. 
)مسند الامــام الرضا)ع(: 45/1( البته امام 
نظیف بیرون می آمد و چنان نبود که هیچ گاه از 
لباس تمیز و شیک استفاده نکند. ابوعباد گوید: 
امام در تابستان روی حصیر می نشست و در 
زمستان روی پوست و لباس زمخت می پوشید و 
وقتی در برابر مردم ظاهر می شد، لباس تمیز و 
شیک داشت.)عیون اخبار الرضا علیه السلام: 
17٨/2( این درسی است که همه ما، به ویژه 
آن ها که مسئولیت بیشتری دارند، باید از سیره 

ثامن الائمه)ع( بیاموزیم.
 منبع: پایگاه فرهنگستان
 علوم جمهوری اسلامی ایران)با تلخیص(

درسی که باید از سیره رضوی آموخت 


